
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, à servidora ANTONIA LUCILÉIA RABELO DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3267709/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 474/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 609/2015-
GCC, de 10/12/2015, e despachos no Processo 2015/541445,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 102/2015, fi rmado por este Departamento e a 
Empresa CN OLIVEIRA & ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
CLÁUDIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 57189942/1;
SUPLENTE:
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula 80845400/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.12.2015.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 475/2016-DG/CGP, DE 17/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD, referente ao Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, devidamente 
aprovado, com o respectivo conceito, sendo considerado apto ao 
exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

joão luiz dias 
albuquerque

Analista 
d e 
Trânsito

23/05/2008 excelente 2016/51277

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 517/2016-DAF/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 12., 
no Processo 2016/65298, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcos Lima Guerreiro, Técnico, matrícula 
3267237/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, noventa (90) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/02 a 30/04/2016, 
referentes aos triênios 01.03.1993/1996 e 01.03.1996/1999, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 513/2016-DAF/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 08/2016 
de 05/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Xinguara, sessenta (60) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11/01 à 10/03/2016, 
conforme Laudo Médico nº 08/2016 de 05/02/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 930263

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 920697
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 67/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 
33056 edição de 26/01/2016.
Onde se lê:
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescida a quantia de R$-
56.224,76 (cinquenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais 
e setenta e seis centavos) ao valor original do contrato, de R$-
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), totalizando o valor 
do Contrato em R$-256.224,76 (duzentos e cinquenta e seis 
mil, duzentos e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos), 
equivalente a 22,49% do valor contratado.
Leia-se:
VALOR DO ADITAMENTO: Fica acrescida a quantia de R$-
56.224,76 (cinquenta e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais 
e setenta e seis centavos) ao valor original do contrato, de R$-
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), totalizando o valor 
do Contrato em R$-306.224,76 (trezentos e seis mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e setenta e seis centavos), equivalente a 
22,49% do valor contratado.
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 930021

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 507/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/45347 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Lucilena Ferreira de Andrade CPF nº 613.928.632-87, 
MAT 57193076/1, ocupante do cargo de Analista de Trânsito, 
lotada na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Santarém e Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-600,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 24/02 a 28/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 508/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no Processo nº 2016/47954.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luiz Carlos Margalho de Souza CPF nº 248.490.732-04, 
MAT 80845599/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotada na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios 
de Bragança e Paragominas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 23/02 a 02/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 509/2016-DAF/CGP DE 19/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/50153

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Marcos Divino da Silva Silva CPF nº 781.789.322-53, 
MAT 57201715/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 21/02 a 06/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 930133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 457/2016-DAF/CGP DE 16/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/49451.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 18/02 
a 22/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fabio Maximo 
da Silva

a g . 
trânsito

658.811.682-91 57211773/2

Klécio de 
Tarcio Brito 
Pereira

a g . 
trânsito

715.034.712-68 57214999/1

Luiza Silvana 
P i n h e i r o 
Meireles

a g . 
trânsito

245.499.673-15 57227614/1

Sávio Marcelo 
O l i v e i r a 
Henriques

a g . 
trânsito

645.598.582-68 57226858/

                                                                                                                                                                                                                                                                        
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 458/2016-DAF/CGP DE 16/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/45507.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Capitão Poço, no período de 
19/02 a 22/02/2016, a fi m de realizarem itinerante de exames 
práticos de trânsito 2ª e 3ª fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Edmilson de 
Souza Bezerra

Gerente 299.519.504-00 5904280/1

A d r i a n a 
Lameira da 
Silva

Vistoriador 591.301.992-04 57215024/1

G i l s o n 
L e o n a r d o 
Coelho de 
Almeida

Vistoriador 137.424.002-82 5356946/1

Ricardo Silva 
Vasconcelos

Motorista 479.847.912-87 57227054/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 459/2016-DAF/CGP DE 16/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/49159, anexo Processo nº 2016/49223.
R E S O L V E


